
 

COMUNE DI AGRIGENTO 

 
DETERMINAZ IONE SINDACALE 

Registro Generale 
                   n. 129 

                   Del 

      19.12.2024 

 

  

 

IL SINDACO 

Premesso : 

Che la Città di Agrigento è stata proclamata, dal Ministero del Beni Culturali, “ Agrigento Capitale 

Italiana della Cultura 2025” ; 

Che con Determinazione Sindacale nr.79 del 19.09.2023 è stato adottato il logo di “Agrigento 

Capitale Italiana della Cultura 2025 che ha rappresentato l’ente nel periodo di candidatura, creato 

dall’Arch. Barbara Spallitta, composto da un telamone stilizzato che sostiene Agrigento raffigurante 

i quattro elementi, Fuoco Aria, Terra e Acqua, che rappresentano le radici dell’esistenza e che 

rappresentano le radici dell’esistenza e costituisce l’identità di “Agrigento Capitale Italiana della 

Cultura”; 

Che è intendimento di questa amministrazione adottare un nuovo logo nell’ambito delle iniziative a 

sostegno di Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025; 

Atteso che con nota acquisita agli atti con prot. nr.91027 del 19.12.204  il Parco Valle dei Templi ha 

trasmesso a questo Comune,  il nuovo logo in sostituzione del precedente che rappresenterà nell’anno 

2025 la Citta di  “Agrigento Capitale Italiana della Cultura”, creato dalla Ditta Qubit Italy S.r.l. che 

si compone : 

“ di una componente segnica e una testuale. La componente segnica è il disegno di una A 

scomposta in quattro sezioni ottenute da un taglio centrale verticale e un taglio centrale orizzontale. 

Le 4 sezioni sono riempite da 4 pattern. A partire da quella in basso a sinistra seguendo il senso 

orario la prima sezione è resa piena da linee orizzontali parallele fra loro, la seconda da cerchi 

posti uno accanto all’altro, la terza da onde parallele fra loro orizzontalmente, la quarta da linee 
zigzaganti parallele verticali. Il segno è “bucato” e accoglie negli interspazi fra le decorazioni lo 

Adozione del nuovo Logo “Agrigento 2025 Capitale Italiana della Cultura” per fini 

istituzionali e/o culturali.  Modalità di utilizzazione.  

      

      Oggetto: 

 

 



sfondo. A destra del logo la scritta Agrigento 2025 Capitale Italiana della Cultura. La Font è 

Georama. I colori verde acqua, blu intenso, giallo ocra e corallo. 

 
Ritenuto essenziale, contraddistinguere, con il nuovo logo, tutte le iniziative connesse all’anno di  

“Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025 ”, per richiamarne tutti gli eventi e le promozioni 

relative, in abbinamento al logo della Città di Agrigento; 

V I S T I  

la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 

l'O.R.EE.LL della Regione siciliana; 

la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgv. 
267/2000 

Attesa la propria competenza ;  

DETERMINA 

Di adottare, per l’anno 2025 anno di “Agrigento Capitale Italiana della Cultura” , il nuovo logo 

denominato “Agrigento 2025 Capitale Italiana della Cultura”, in sostituzione del precedente, creato 

dalla Ditta Qubit Italy S.r.l, parte integrate del presente  provvedimento, che si compone : 

 

“ di una componente segnica e una testuale. La componente segnica è il disegno di una A 

scomposta in quattro sezioni ottenute da un taglio centrale verticale e un taglio centrale orizzontale. 

Le 4 sezioni sono riempite da 4 pattern. A partire da quella in basso a sinistra seguendo il senso 

orario la prima sezione è resa piena da linee orizzontali parallele fra loro, la seconda da cerchi 

posti uno accanto all’altro, la terza da onde parallele fra loro orizzontalmente, la quarta da linee 
zigzaganti parallele verticali. Il segno è “bucato” e accoglie negli interspazi fra le decorazioni lo 
sfondo. A destra del logo la scritta Agrigento 2025 Capitale Italiana della Cultura. La Font è 

Georama. I colori verde acqua, blu intenso, giallo ocra e corallo. 

 
Di dare atto che il nuovo logo verrà registrato dal Comune di Agrigento alla Camera di Commercio 

di Agrigento e verrà utilizzato per fini istituzionali e/o culturali.  

Di concedere, con apposito atto scritto l’autorizzazione al suo utilizzo, previa richiesta da parte di 

organizzatori di iniziative di promozione turistica, culturale ed economica o per eventi di particolare 

interesse per la collettività correlate ad “Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025”per la  verifica 

delle finalità perseguite. 

Di dare atto, altresì, che la regolamentazione dell’utilizzo del logo per usi diversi anche a fini 

commerciali e nel rispetto dell’immagine dell’Ente sarà demandata alla “Fondazione Agrigento 

2025”. 

Di demandare ai dirigenti comunali il compito di sostituire il nuovo logo nella carta intestata ufficiale 

della corrispondenza fino al 31.12.2025, con possibilità di utilizzo oltre la data, qualora siano in atto 

iniziative collegate con il titolo di “Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025”. 

Di disporre la pubblicazione nei termini di legge all’albo pretorio comunale. 
 

 Firmato digitalmente da:
MICCICHE' FRANCESCO

 

Firmato il 19/12/2024 17:11
Seriale Certificato: 2826336
Valido dal 16/10/2023 al 16/10/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Parere di Regolarità Tecnica  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta 

che precede, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 
1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato 

dall’art. 12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine 
alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 

1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, si esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore I 
 Avv. Antonio Insalaco 

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Settore ____ (o suo delegato),  
su conforme allegata attestazione del sistema informatico  

CERTIFICA  

che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della LR n. 44/91 e dell'art. 12 della 
LR n. 5/2011 è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ________________ per giorni 15 
consecutivi (Registro informatico pubblicazioni. n. _____ /0000) 

Agrigento, lì ________________ 
Il Responsabile del Settore ____ (o suo delegato) 

f.to___________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


